
           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

1 
 

 

„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

FAZA: Pth+D.E. 

 
Proiect nr.   105/2024 

 

 

 

 

Beneficiar:  COMUNA FÂNTÂNELE 

Amplasament:   JUDETUL PRAHOVA, COMUNA FÂNTÂNELE 

Proiectant:  S.C. OTRANER S.R.L. 

 

-2024- 

 

 

Amplasare comuna Fantanele, 
judetul Prahova 

 



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 
[...]
Hp = Hu + Hg + hrr  m - ÎnălĠimeaădeăpompare    



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

34 
 

hrr =  0,89 m - Pierderi de sarcina totale    
Hp = 9,73 m - ÎnălĠimeaădeăpompare    

         
Se aleg (1+1) electropompe submersibile cu urmatoarele caracteristici:   

Q1p = 3,00 l/s   = 10,80 m3/h     
Hp = 10,00 mCA       

         

2. Verificarea dimensiunilor bazinului  
 
 

     
Timpul maxim acumulare Tmax:      

Tmax = 5 min                
Volumul de apa necesar Vnec:       
      Vnec = Qp x Tmax        

V nec =  0,9 mc       
Diametrul interior al bazinului:       

Dint =  1,5 m       
         
Inaltimea utila a apei Hapa:       

Hapa= 0,90 m       
         
Rezulta Volumul util Vu =       

Vu = 1,6 mc   >   V nec = 0,9 mc    
         
Adancime bazinului fata de cota terenului     
Hbazin =  Hadmisie  + Hapa + Hmin+Hgarda      
Hadmisie = CTSPAU - CRint - adancimea de intrare a apei in bazin, raportata la teren  
Hadmisie = 2,70 m       

Hgarda = 0,3 m - distanta de la CR intrare pana la Nmax   
Hmin= 0,60 m - distanta de la Nmin pana la cota radierului bazinului  

Hcheson = 4,50 m       
 

Statiile se vor echipa cu panou de automatizare si senzoristica (pentru CH4, H2S si CO2) si instalatii 
de ventilatie si retinere a mirosurilor. Senzorii cu functie  de autodiagnosticare  vor monitoriza parametrii de 
metan, dioxid de carbon si hidrogen sulfurat iar la depasirea unui nivel admis se vor porni ventilatoarele.  

SPAU,ăvaăfiăimprejmuităăcuăgardădinăplasaădeăsarmaăzincata,ăacoloăundeăterenulăpusălaădispozitieăvaă
permite. 

Racordul carosabil la statia de pompare se face din drumul comunal/satesc existent amenajat 
corespunzator 

Bazinul statiilor de pompare prefabricat din beton,  are guri de acces si este echipat cu scara 
metalica si platforma protectie . 

Bazinul statiilor de pompare a fost dimensionat pentru ipoteza realizarii unor extinderi ulterioare ale 
zonei. 

SPAU va fi complet echipat cu autocuplaje, ghidaje lansare pompe, lanturi, armaturi pe refulare si 
tablou comanda controlat de 3 senzori de nivel. (Nmin, Nmax, Navarie). 



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

35 
 

SPAU este prevazut cu sistem de aerisire, sistem de ventilatie echipat cu ventilator impotriva noxelor 
cu Q=500 mc/h si sistem de iluminat cu 2 tuburi neon la 12V 

SPAU este prevazut pe intrarea colectorului cu vana sertar pt oprirea apei uzate si cu cos gratar pt 
colectarea materialelor solide de mari dimensiuni  

Pentru marirea gradului de siguranta in exploatare, pentru fiecare SPAU au fost prevazute in dotare 
2 electropompe, grup electrogen 20kVA si trepied pentru ridicarea pompelor si scoaterea cosului gratar.  

Pe fundul gropii in care se monteaza statile de pompare se va turna o placa din beton armat. Pentru 
a impiedica total flotabilitatea statiei, statia se va incastra suplimentar in beton. 

 

Obiect nr. C4 – Conducte de refulare SPAU 
➢ Conducta de refulare SPAU1 – CM_Ex1 (camin de vizitare existent pe reteua de canalizare 

gravitationala din lungul strazii  Secundara 8A): din PEID, PE100, Pn10, De 110 mm,  in lungime de  
L=  170 ml. 

Conducta de refulare ape uzate aferenta SPAU1 propusa este realizata din PEHD, PE100, De 110 
mm, L=170  ml. Conducta de refulare propusa deverseaza intr-un camin de vizitare existent aflat pe 
reteua de canalizare gravitationala existenta din lungul strazii  Secundara 8A, din localitatea 
Fantanele. 

➢ Conducta de refulare SPAU2 – CM_Ex2 (camin de vizitare propus pe reteua de canalizare 
gravitationala din lungul strazii Principala 12 ): din PEID, PE100, Pn10, De 90 mm, in lungime de  
L=  135 ml. 

Conducta de refulare ape uzate aferenta SPAU2 propusa este realizata din PEHD, PE100, De 90 
mm, L=135 ml. Conducta de refulare propusa deverseaza intr-un camin de vizitare existent aflat pe reteua 
de canalizare gravitationala existenta din lungul strazii Principala 12, din localitatea Fantanele. 

 

LUNGIMI CONDUCTE DE REFULARE   IN LOCALITATEA FANTANELE 

Nr. 
crt 

Denumire strada 

Lungime 
conducta 
pe strada 

[m]  

Lungime [m] /  
Diametru  [mm]    

Material 

De 90 De 110  

1 
Str. Secundara 8A_ 

SPAU 1 
170.00 0.00 170.00 PEID RC PE100 PN10 SDR17 

2 
2_Str.Principala 

12_SPAU2 
135.00 135.00 0.00 PEID RC PE100 PN10 SDR17 

TOTAL 305.00 135.00 170.00   

 

Conducta de refulare ape uzate va fi amplasata pe terenuri apartinand domeniului public al comunei 
Fintinele. 

Traversari: 

Pe traseul conductelor de refulare  au fost necesare urmatoarele lucrari de subtraversari : 



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

36 
 

✓ o subtraversare de drum, cuăforajăorizontalăcuăconductaăamplasataăînătubădeăprotecție OL. 

Denumire 
subtraversari 

Denumire 
subtraversari 

Diametru si 
material conducta 

de refulare 
(mm) 

Diametru si 
material 

conducta de 
protectie 

Lungime 
sapatura 
deschisa 

Lungime 
foraj 

orizontal 

(mm) L - (m) L - (m) 

Subtraversare 
drum satesc 

SDS28 PEID, Dn 110mm OL Dn 244.5x8 
- 

11 

TOTAL  11.00 

Pozarea subtraversarii se va realiza conform STAS 9312-87, executia realizandu-se cu sapatura deschisa 
sau foraj orizontal dirijat 

Lungimea totala conductelor de refulare proiectate este de 305.00ml. 

 

Obiect nr. C5 – Reabilitare statie de epurare ape uzate SEAU 
Statia de epurare existenta in comuna Fantanele cu o vechime de cca. 15 ani a functionat o 

perioada foarte scurta de timp, echipamentele din componenta acestei fiind intr-o stare avansata de 
degradare. In cadrul prezentei documentatii se prevede inlocuirea echipamentelor componente ale 
statiei de epurare. 

Se propune o statie de  epurare mecano-biologica compacta avand capacitatea 
dimenesionata pentru 2000 l.e. 

Procedeul de epurare propus realizeaza epurarea primara si secundara a apelor uzate de tip 
menajer rezultate de la aglomerarea umana Fantanele. Efluentul epurat evacuat in emisarul natural va 
respecta conditiile de calitate impuse de HG 188/2002 si normele incluse (NTPA 011, NTPA 001, NTPA 
002) modificat si completat prin HG 352/2005. 
  
 

TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA: 
 
Statie de epurare comuna Fântânele,ĂjudețulĂPrahova 
 
Breviar calcul 

Numar de locuitori echivalenti (NLE) 2000   

Productia de apa uzata (Qu) 100 l/om,zi 

Debit zilnic mediu   Qu zi med = (Qu * NLE)/1000 200 mc/zi 

  8.33 mc/h 

  2.31 l/s 



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

37 
 

Coeficient de variatie zilnica kzi 1.30   

Debit maxim zilnic Qu zi max = kzi * Qu zi med 260.00 mc/zi 

  10.83 mc/h 

  3.01 l/s 

Coeficient de variatie orara - korar 2.70   

Debit orar maxim             Qorar max = (korar * Qzi max)/24 29.25 mc/h 

  8.13 l/s 

Coeficient orar minim p (pentru localitati intre 1001 si 10000LE) 0.10   

Debit orar minim           Qorar min = (p * Qzi max)/24 1.08 mc/h 

 
 

Statia de epurare din comunaăFântânele,ăjudețulăPrahovaăesteăproiectataăpentruăoăcapacitateădeă
Quzimax=260mc/zi , 2000LE 

 
Statia de epurare  
Realizarea instalatiilor de epurare a apei menajere rezulta din necesitatea pastrarii sanatatii omului si 

protectia mediului inconjurator. Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape 
uzateă siă concentratiiloră indicatoriloră avutiă ină vedereă pentruă acesteaă siă urmăreşteă înămodă specială reĠinereaă
materiiloră înă suspensieă (MS),ă aă substanĠeloră flotante,ă eliminareaă substanĠeloră organiceă biodegradabileă
(exprimateăprinăCBO5)ăşiăeliminareaăcompuşilorăazotuluiăşiăfosforului 

 
SoluġiaĂ deĂ epurareĂ adoptataĂ areĂ laĂ bazaĂ oĂ unitateaĂ deĂ epurareĂ compacta,Ă containerizata,Ă

supraterana.  
 
Pentruăaceasta,ăschemaădeăepurareăcuprindeăurmătoareleăobiecte tehnologice:  

• Retele tehnologice - existente 
• Camine de canalizare - existente 
• Deznisipator/separator de grasimi - bazin existent , gratar rar proiectat 
• Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa uzata - bazin existent, echipamente 

proiectate 
• Debitmetru proces apa uzata - proiectat 
• Unitate de stocare si dozare coagulant - proiectat 
• Treapta de epurare mecano-biologica, 2 linii x 130mc/zi/linie = 260mc/zi - proiectata 
• UnitateĂdeĂdezinfecġieĂcuĂultravioleteĂ- proiectat 
• Bazin colectare si pompare namol - bazin existent , echipamente proiectate 
• Unitate de deshidratare namol + container echipamente - proiectat 



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

38 
 

• Platforma depozitare containere deseuri - existenta 
 

Descrierea schemei tehnologice 
Apa uzata ajunge gravitational in bazinul de deznisipare si separare grasimi.  
Acest bazin va fi echipat cu un gratarul rar cu actionare manuala pentru indepartare impuritatilor 

grosiere. Nisipul retinut este evacuat cu ajutorul unei pompe in bazinul de spalare si deshidratare nisip iar 
grasimile sunt indepartate manual de catre operator si sunt depozitate in bazinul de stocare grasimi. 

Apa pre-epurata mecanic este dirijata gravitational in bazinul de omogenizare existent . 
Bazinul de omogenizare existent va fi echipat cu 1 mixer submersibil pentru uniformizarea incarcarilor 

apei uzate si cu 2 pompe submersibile care vor pompa apa uzata in gratarul fin automat care este montat la 
partea superioara a modulelor biologice. Apa uzata epurata mecanic ajunge gravitational in modulele 
biologice, in compartimentele de denitrificare. Pe conducta de intrare in gratarul automat se monteaza un 
debitmetru electromagnetic. Pe conducta de iesire din gratarul fin automat se monteaza supapa de injectie 
pentru sulfat feric. 

Pompa de dozare sulfat feric este comandata automat prin intermediul debitmetrului electromagnetic. 
Sulfatul feric ajuta la reducerea fosforului din apa uzata. 

In bazinul de denitrificare, in conditii anoxice, are loc eliminarea azotului prin descompunerea nitratilor 
recirculati din bazinul de nitrificare. 

Din bazinul de denitrificare, gravitational , apa uzata este dirijata in bazinele de nitrificare. Aici, in conditii 
aerobe , are loc tranformarea amoniului in nitrati care apoi sunt recirculati in bazinul de denitrificare . 

Din bazinul de nitrificare, apa epurata biologic ajunge gravitational in decantorul lamelar final unde are 
loc separare namolului de apa epurata. 

Din decantorul final, apa epurata este dirijata gravitational in instalatia de dezinfectie cu UV iar apoi 
ajunge in caminul de prelevare probe si in reteaua de evacuare a statiei de epurare. 

Namolul in exces, colectat in decantor, este eliminat cu ajutorul unei pompe in bazinul de stocare namol. 
De aici, namolul este pompat in instalatia de deshidratare . Sacii cu namol sunt transportati pe platforma de 
depozitare iar apa rezultata in procesul de deshidratare este dirijata in bazinul de omogenizare. Pentru 
imbunatatirea procesului de deshidratare, instalatia de deshidratare este echipata cu o instalatie de dozare 
polielectrolit.  

 
 
Descrierea fluxurilorĂtehnologiceĂşiĂaĂcomponentelorĂschemeiĂdeĂepurareĂfluxuriĂtehnologiceĂ 
 
a) Linia apei constăădin:ă 

- reĠinereaămateriilorăgrosiereăinăgratarulămanualămontatăinăbazinulădeădeznisipare/separareăgrasimi 
- egalizareaădebitelorăşiăomogenizareaăcompoziĠieiăapelorăuzateăînăbazinulădeăegalizare,ăomogenizareă
şiăpompare.ă 

- alimentareaăînămodăcontinuuăşiăcuăoăplajaădeădebiteăcorespunzatoareăaăunitatiiădeăepurareăcompacta,ă
containerizata, supraterana  

- reĠinereaăimpuritatilorăfineăcuăajutorulăgrataruluiăautomată;ă 



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

39 
 

- reducereaă substanĠeloră organiceă prină epurareă biologicăă înă blocurileă deă tancuriă aferenteă unitatiiă deă
epurareăcompacta,ăcontainerizata,ăsupraterana,ăinstalaĠieăceăpoateărealizaăşiănitrificarea-denitrificarea 
apelorăuzateăprinăsecvenĠeădeăexploatareăcorespunzătoare 

- dezinfecĠiaăapelorăuzateăepurateăcuărazeăultraviolete.ă 
- controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminelor de prelevare probe  

 
b)ĂLiniaĂnĄmolului constăădin:ă 

- evacuareaănămoluluiădinătancurileădeădecantareăfinalaăaferenteăunitatiiădeăepurareăcompacta,ă
containerizata, supraterana într-un Bazin de colectare si pompare namol. Un lucru deosebit de 
importantă îlă constituieă cantitateaă redusaă aă nămoluluiă înă excesă datorităă aplicăriiă uneiă tehnologiiă
performanteădeăepurareăbiologică.ă 

- decantarea sedimentului in Bazinul de colectare si pompare sediment si pomparea acestuia 
in Unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul Camerei tehnice  

- deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea 
gravitationala apei rezultate in Bazinul de omogenizare iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul 
caruciorului pe Platforma de depozitare pentru scurgere  

 
c)ĂLiniaĂnisipuluiĂsiĂgrĄsimilor constăădin 

- evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi in bazinul de spalare si 
deshidratare nisip 

- colectarea gravitational si evacuarea grasimilor colectate in bazinul de stocare grasimi. 
 
Retele tehnologice -existente 
ConducteăgravitaĠionaleă(deăcanalizare)ăsuntăexecutateădinătuburiăsiă fitinguriăpentruăcanalizareădinăPVCă

cu Dn 100 ÷ 250.  
Conducte sub presiune (de pompare) sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 25, Dn 

50, Dn 65.  
 
Camine de canalizare -existente 
Acestea sunt camine standard , de canalizare, carosabile, Dn 1000.  
Sunt prevazute cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de mentenanta si exploatare. 
 
Treapta de epurare mecanica grosiera –bazin existent, gratar rar proiectat 
GrĄtarulĂ manual asigura un debit de pana la 300 mc/zi si este amplasat in caminul de 

deznisipare/separare grasimi. 
CurăĠireaăgrătaruluiăseăfaceăperiodic,ămanuală,ă laă intervaleădeătimpăstabiliteăcaăurmareăaăexperienĠeiădeă

exploatare,.  
ReĠinerileă suntă spălate,ă tratateă cuă biopreparateă stabilizatoare,ă încărcateă ină saci/container,ă evacuateă şiă

depozitate pe platforma de depozitare.  
Pentruăprevenireaămirosuluiăneplăcutăşiă realizareaăuneiă fermentăriă înăprofunzimeăaămaterialuluiăgrosieră

reĠinut,ăesteărecomandatăsăăseăfoloseascăăoădatăălaădouăăsăptămâniăbiopreparateăsubăformăădeăpudră.ă 



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

40 
 

Nisipul decantat este evacuate cu ajutoul unei pompe in in bazinul de spalare si deshidratare nisip 
 
EvacuareaăgrăsimilorăretinuteăseăfaceăgravitaĠional,ăpeămasuraăacumulariiăacestora,ăinăbazinulădeăstocareă

grasimi.ăInăacestăbazinăseăintroduc,ăpentruădescompunereaăsubstanĠelorăorganice,ăbiopreparate.ăă 
 
Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare –bazin existent, echipamente proiectate 
Bazinulădeăegalizare,ăomogenizareăşiăpompareăareăoătriplăăfuncĠionalitate:ă 

• omogenizeazăăcompoziĠiaăapelorăuzateă (careă laă localităĠiămiciăareăoăgamăădeăvariaĠieămare)ă
prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin mixare  

• preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea unui 
volum de apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica  

• asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de epurare compacta, 
containerizata, supraterana. Pompele sunt prevazute cu convertizor de frecventa care asigura 
alimentarea continua a unitatilor de epurare, functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin)  

Volumul util al bazinului de omogenizare asigura acumularea debitului maxim de apa menajera si 
rezerva de apa in perioadele de debite afluente mici (pe timpul noptii).  

Bazinul de omogenizare este dotat cu urmatoarele echipamente. 
• 1 mixer submersibil ( proiectat ) pentru omogenizarea apei uzate 
• 2 pompe submersibile ( proiectate) pentru alimentarea celor 2 linii de epurare biologica 

Bazinul de omogenizare este prevazut capace de acces pentru mixer si pompele submersibile si capac 
si trepte pentru acces personal mentenanta si exploatare. Echipamenteleăvorăfiădeăînaltăăfiabilitate,ăfurnizateă
de firme cu renume in domeniu.  

 
Debitmetru electromagnetic -proiectat 
Pe linia de pompare, inaintea gratarul automat de sitare fina, se monteaza un debitmetru 

electromagneticădeăproces,ăcareăasiguraăoăevidenĠaăsiăsemnalizareaăprecisăăaădebitelorădeăapăăuzată. 
Tot odata acest debitmetru electromagnetic comanda si instalatia de dozare sulfat feric pentru 

reducerea chimica a fosforului. 
 
Unitate de stocare si dozare coagulant - proiectata 
Unitatea de stocare si dozare coagulant este compusa din: 

• Bazin preparare si stocare solutie de sulfat feric 
• Pompa dozare solutie de sulfat feric 

Pentru cazurile in care continutul de fosfor nu poate fi redus pe cale biologica, atunci se utilizeaza 
unitatea de dozare sulfat feric. Aceasta metoda de reducere a fosforului este de tip chimic. Sulfatul feric este 
disponibil sub forma lichida. 

 
Treapta de epurare mecano-biologica - proiectata 
Treapta de epurare mecano-biologica este formata dintr-un gratar automat de sitare fina si 2 linii 

de epurare biologica aferent unitatii de epurare compacte, containerizate, supraterane.ă Aceastăă



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

41 
 

instalaĠieă realizeazăă oă epurareă biologicăă foarteă eficientă,ă procesulă tehnologică fiindă automatizată şiă controlată
permanent.  

Fiecareălinieădeăepurareăbiologicaăesteăalcătuitaădinăurmătoareleăcomponente:ă 
• Bazin de denitrificare echipat cu mixer imersat si biomedia mobile - 1buc 
• Bazin de nitrificare echipat cu instalatie de aerare si biomedia mobile - 2buc 
• Decantor lamelar - 1buc 
• Pompa recirculare/evacuare namol in exces 

In zona aeroba (nitrificare), in prezenta oxigenului bacteriile heterotrofe indeparteaza substantele 
organice pe baza de carbon, iar cele autotrofe aerobe (nitrificatori) realizeaza oxidarea biologica a azotului 
aflat in apa sub forma ionilor de amoniu in azotiti si azotati.  

Oxigenul necesar proceselor biologice este asigurat prin aerare cu bule fine si grosiere, sursa de aer 
comprimat fiind asigurata de suflante.  

Dimensiunile fiecarui compartiment sunt atent calculate pentru o eficienta ridicata. 
Unitatea biologica este cel mai important element al statiei de epurare, aici avand loc cea mai mare 

parte a proceselor de indepartare a poluantilor aflati in apa uzata. Acesta este un sistem continuu cu 
alimentare uniforma. Debitul orar se regleaza cu ajutorul unui convertizor de frecventa ce comanda pompele 
din bazinul de omogenizare. 

In bazinul de denitrificare din cadrul reactorului, apa se omogenizata cu ajutorul unui mixer electric. 
Rolul lui este de a mentine materiile flotante in suspensie, evitandu-se astfel sedimentarea acestora. 
Mixerul electric functioneaza in regim automat. Nu necesita interventia operatorului, acesta doar 

verificand  sa nu se blocheze miscarea paletelor. 
In zona de denitrificare apa uzata deznisipata si lipsita de grasimi este mixata cu namolul recirculat si 

apa cu azotati care intra prin recirculare de la nitrificare. Zona de denitrificare este o zona anoxica. 
Oxigenul necesar proceselor biologice din bazinele de nitrificare este asigurat prin aerare cu bule fine si 

grosiere, sursa de aer comprimat fiind asigurata de suflante. Functionarea suflantelor este comandata 
automatizat de panoul de control, montat in cabina de echipamente, care mentine o concentratie de 2-4mg 
o2/l.   

Nu necesita interventie de catre operator, decat curatire de filtru, periodic. Aceasta perioada depinde de 
gradul de poluare al aerului. Necesitatea de curatire a filtrului se constata vizual - cand se schimba culoarea 
filtrului in gri, atunci filtrul trebuie scos de la conducta de absobtie si trebuie curatat cu aer si apa. In conditii 
normale, curatirea se recomanda sa se faca saptamanal. 

Zilnic, trebuie sa se verifice ca suflantele sa nu se supraincalzeasca. Cand se observa o supraincalzire, 
trebuie sa se scoata filtrul si se acorda un timp de 10 minute pentru racire. Daca dupa acest timp nu s-a 
racit, suflanta se opreste si trebuie sa fie consultat furnizorul echipamentului. 

In camera de aerare plutesc liber in apa uzata biomedia cu suprafata mare de aderenta pe care se 
prind colonii de bacterii care realizeaza procesele biologice de epurare. 

Microorganismele prinse pe biomedia sunt cu mult mai rezistente la tulburarile intervenite in proces 
decat bacteriile libere din namolul activ. Folosirea biomediei ajuta la cresterea suprafetei de aerare.  

De asemenea, un alt mare avantaj al bio-purtatorilor plutitori este acela ca, spre deosebire de biofilmul 
pe suport fixat, nu prezinta risc de colmatare.  



           
„EXTINDEREĂRETELEĂDEĂAPAĂSIĂCANALIZAREĂ- ETAPA II,  

COMUNAĂFÂNTÂNELE,ĂJUDETULĂPRAHOVA” 

 

Proiect 
nr. 105/2024 PROIECTARE SI ARHITECTURA 

J 22/1873/2014, RO 26911862,          
Tel. 0232.220.901 / 0732.407.266 

 

42 
 

Urmatoarea treapta este cea de sedimentare. O alta camera a reactorului are rol de decantor secundar. 
Apa din camera de aerare intra gravitational in aceasta camera unde are loc sedimentarea namolului.  

Sedimentarea este facilitata de un sistem de decantare lamelar care, datorita formei specifice, mareste 
viteza de sedimentare, astfel incat timpul alocat acestei faze de epurare scade semnificativ. 

Sistemul de sedimentare lamelar micsoreaza viteza de trecere a apei si ajuta la procesul de 
sedimentare. Flocoanele de namol se depun pe fundul decantorului secundar, de unde sunt preluate ca 
namol excedent si transferat catre bazinul de ingrosare namol sau recirculat in bazinul anoxic.  

Decantarea secundara separa sedimentele de apa epurata. Namolul care se sedimenteaza este 
transferat catre unitatea de ingrosare si deshidratare sau recirculat, iar apa limpezita trece gravitational catre 
unitatea de sterilizare.  

In instalatie sunt folosite pompe de recirculare: interna si de namol. Pompele functioneaza periodic, sunt 
automatizate si trebuie verificate zilnic. 

Evacuarea namolului din instalatie se face cu ajutorul unei electrovane de pe conducta de namol. Atunci 
cand nu se doreste evacuarea lui, se recircula in bazinul anoxic. 

 
Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete - proiectata 
Aceastaă realizeazaă dezinfecĠiaă apeloră uzateă epurateă cuă razeă ultraviolete.ă Seă monteazaă ină camină deă

beton,ăimediatădupaăBlocurileădeăepurareăbiologicaă.ăApaălimpezităăesteădirijatăăspreăunitateaădeădezinfecĠieă
cuă ultraviolete,ă dupăă careă efluentulă epurată şiă dezinfectat,ă ceă respectăă condiĠiileă deă calitateă impuse,ă esteă
evacuată înăemisar.ă InstalaĠiaădeădezinfecĠieăcuăultraviolete,ămontatăă imediatădupăătreaptaăbiologicăăesteădină
oĠelă inoxă şiă funcĠioneazăă cuă lămpiă imersate.ă Razeleă ultravioleteă cuă oă lungimeă deă undăă λă ţă 253,7ă nmă